

## یادداشت

روزنامه هرانا به کوشش نهاد آمار، نشر و آثار مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران در راستای اطلاع رسانی منسجم و منظم در حوزه حقوق بشر ایران منتشر شد.

این روزنامه مجموعه ای مختصر از مهمترین رویدادهای حقوق بشری روز است که با توجه به شرایط و مشکلات اطلاع رسانی داخل کشور تهیه و توزیع می شود.

برای دریافت روزنامه هرانا در پست الکترونیکی خود با ایمیل زیر تماس حاصل فرمائید

[subscribe.np@hra-news.org](mailto:subscribe.np@hra-news.org)



## دستگم ده تن از نوکیشان مسیحی در حمله به کلیسای در شیراز بازداشت شدند



در ادامه موج دستگیری های هموطنان مسیحی در داخل کشور ماموران امنیتی و لباس شخصی در روز چهارشنبه مورخ ۱۹ بهمن ماه ۱۳۹۰ با هجوم به یک منزل مسکونی در شیراز که بنظر بعنوان کلیسای خانگی استفاده میشده ۱۰ تن از نوکیشان مسیحی را بازداشت نمودند.

این افراد که به منظور برگزاری جلسات پرستشی دورهم گرد آمده بودند پس از بازداشت، توسط خودروی نیروی انتظامی به مکانی نامعلومی انتقال داده شدند.

این بازداشت ها در حالی صورت میگیرد که هفته گذشته در بوش سازمان یافته به منازل شهروندان بهایی دهها تن از شهروندان بازداشت شدند.

علیرغم پیگیریها از سوی خانواده بازداشت شدگان، هنوز از محل نگهداری و وضعیت سلامت این افراد اطلاع دقیقی در دست نیست.

## اعلامیه جهانی حقوق بشر

ماده هجدهم این اعلامیه: هر انسانی محق به داشتن آزادی اندیشه، وجدان و دین است؛ این حق شامل آزادی دگراندیشی، تغییر مذهب [دین]، و آزادی علنی [و آشکار] کردن آئین و ابراز عقیده، چه به صورت تنها، چه به صورت جمعی یا به اتفاق دیگران، در قالب آموزش، اجرای مناسک، عبادت و دیده بانی آن در محیط عمومی و یا خصوصی است.

مجمع عمومی سازمان ملل متحد، سه سال پس از تأسیس سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر را تصویب کرد و اعلامیه جهانی حقوق بشر، که هدف آن برقراری تضمین حقوق و آزادی های برابر برای همه مردم بود در ۱۰ دسامبر ۱۹۴۸ به تصویب رسید.

## اخبار

### افزایش فشار برای مصاحبه تلویزیونی بر سهام الدین بوققانی

سهام بوققانی، روزنامه نگار، که از ۲۴ روز پیش همچنان در بند دو الف سپاه در زندان اوین در بازداشت انفرادی به سر می برد، تحت فشار برای مصاحبه و اعتراف دروغین به ارتباط با بی بی سی قرار دارد.

### وضعیت وخیم محمدرضا معتمدنیا در بند

#### ۳۵۰ زندان اوین

با وجود تاکید پزشکی قانونی بر ضرورت انتقال به بیمارستان محمدرضا معتمدنیا، از مسئولان پشتیبانی جنگ دوران دفاع مقدس در بند ۳۵۰ زندان اوین، مقامات دادستانی تهران با اعزام معتمدنیا به بیمارستان خارج از زندان مخالفت می کنند.

### مجازات قصاص برای افراد زیر ۱۸ سال

#### منوع شد

سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس تاکید کرد که با تصویب قانون جدید مجازات اسلامی، مجازات قصاص برای افراد زیر ۱۸ سال ممنوع شده است.

**افزایش فشار برای مصاحبه تلویزیونی بر سهام الدین**

**بورقانی**



سهام بورقانی، روزنامه‌نگار، که از ۲۴ روز پیش همچنان در بند دو الف سپاه در زندان اوین در بازداشت انفرادی به سر می‌برد، تحت فشار برای مصاحبه و اعتراف دروغین به ارتباط با بی‌بی‌سی قرار دارد.

این روزنامه‌نگار مستقل و سردبیر سابق سایت دیپلماسی ایرانی که هیچ ارتباطی با کارمندان شبکه بی‌بی‌سی نداشته‌است، صرفاً به خاطر دوستی سابق با تعدادی از روزنامه‌نگاران همکار در روزنامه‌های داخل کشور که بعداً در بی‌بی‌سی مشغول به کار شده‌اند تحت فشار برای مصاحبه و اعتراف دروغین قرار گرفته و تاکنون حاضر به این کار نشده‌است. بنا بر این گزارش، وی در معرض دروغ‌های مکرر بازجویان قرار داشته‌است و جز وعده‌های مکرر و عملی نشده آزادی، بازجویان وی از جمله به دروغ مدعی شده‌اند که همسر و دیگر دوستانش با شبکه بی‌بی‌سی درباره بازداشت او مصاحبه کرده‌اند. پدر بزرگ وی، پدر احمد بورقانی و شهید امیر بورقانی، نیز که برای ملاقات او به زندان اوین رفته بوده‌است در میان پله‌های پرتعداد مسیر و تحت تاثیر فشارهای عاطفی ناشی از بازداشت نوه‌اش دچار درد شدید قلب شده و مدتی در بیمارستان بستری شده‌است.

**ضرب و شتم یک درویش گنابادی در بند**

**امنیتی زندان اوین**



علی مرتضایی از درویش گنابادی که در بند امنیتی زندان اوین در بازداشت است مورد ضرب و شتم شدید مأموران امنیتی قرار گرفته‌است.

خانواده علی مرتضایی از درویش گنابادی ساکن تهران طی روزهای گذشته با این درویش زندانی ملاقات داشته‌اند. طبق این گزارش ملاقات بصورت کابینی و تحت تدابیر شدید امنیتی صورت گرفته‌است و به گفته خانواده آقای مرتضایی، این درویش گنابادی جهت گرفتن اعتراف ساختگی شدیداً مورد ضرب و شتم مأموران قرار گرفته‌است به صورتی که زیر چشم این درویش کبود و دماغ ایشان نیز شکسته‌است و در ناحیه لب و دهان علی مرتضایی نیز اثرات کبودی و زخم کاملاً مشهود بوده‌است.

گفتنی است در تاریخ ۲۱ دی ماه پنج درویش گنابادی در ایران بازداشت شدند که دو تن از این درویش به نام‌های سیمین نعمت‌اللهی با قرار وثیقه ۱۰۰ میلیونی طی روزهای گذشته آزاد شده و آقای حسام الدین باتمانی عصر روز بازداشتشان آزاد شدند و سه تن دیگر از درویش به نام‌های کسری نوری، علی مرتضایی و یوسف محمدرضایی پس از گذشت یک ماه همچنان در بازداشت می‌باشند.

آقای نوری در بازداشتگاه اداره اطلاعات شیراز معروف به پلاک ۱۰۰ در بازداشت هستند و اتهام این درویش گنابادی اقدام علیه نظام بیان شده‌است که پرونده ایشان در شعبه ۷ دادگاه انقلاب شیراز در حال پیگیری می‌باشد و طی این مدت چند نوبت اجازه ملاقات کابینی و محدود با خانواده خود را داشته‌است. اما سرنوشت پرونده دو درویش دیگر، آقایان مرتضایی و محمدرضایی پس از گذشت ۱ ماه از بازداشتشان مشخص نیست و از اتهام این درویش گنابادی اطلاعی در دست نمی‌باشد و پیگیری‌های قضایی صورت گرفته نیز تا کنون بی‌نتیجه مانده‌است.

از شهریور ماه سال جاری بیش از ۲۰۰ درویش گنابادی در ایران بازداشت شده‌اند که به تدریج پس از تفهیم اتهام و تودیع وثیقه یا کفالت آزاد شده‌اند ولی همچنان بیش از ۱۲ درویش گنابادی در زندان‌های ایران در بازداشت بسر می‌برند.

**گزارش آماري سال ۲۰۱۱ به احمد شهيد ارائه شد**



مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران سالنامه آماري نقض حقوق

بشر در سال ۲۰۱۱ را که به همت نهاد آمار، نشر و آثار این گروه تهیه شده بود را به احمد شهید، گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل متحد و سایر سازمان‌های مدافع حقوق بشر ارسال کرد.

این گزارش که در دو نسخه فارسی و انگلیسی در اینترنت قابل دسترس است در ۳۴ صفحه به زبان انگلیسی به سازمان عفو بین‌الملل، دیده‌بان حقوق بشر، احمد شهید، گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل متحد برای ایران، شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد و دیگر بخش‌های ذیربط این نهاد و همینطور سایر ارگان‌های حقوق بشری ارسال شده‌است.

بر اساس اعلام نهاد آمار، نشر و آثار مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران، جمهوری اسلامی در سال ۲۰۱۱ میلادی بیش از یک میلیون نقض موردی حقوق بشر در ۲۷۵۱ گزارش حقوقی را به ثبت رسانده‌است.

**وضعیت وخیم محمدرضا معتمدنیا**

**در بند ۳۵۰ زندان اوین**



با وجود تاکید پزشکی قانونی بر ضرورت انتقال به بیمارستان محمدرضا معتمدنیا، از مسئولان پشتیبانی جنگ دوران دفاع مقدس در بند ۳۵۰ زندان اوین، مقامات

دادستانی تهران با اعزام معتمدنیا به بیمارستان خارج از زندان مخالفت می کنند. محمدرضا معتمدنیا زندانی سیاسی محبوس در بند ۳۵۰ اوین به دلیل نامشخص انگشتان دست راستش بی حس و فلج شده است وی همچنین به علت عفونت شدید لته دچار خونریزی های مکرر شده است. معتمدنیا، مشاور اجرایی فرماندهی ستاد کل قوا در دوران جنگ، بارها به بهمداری زندان اوین مراجعه کرده که پزشکان این مرکز نتوانستند دلیل بی حس شدن انگشتان محمدرضا معتمدنیا را تشخیص دهند و عنوان کردند که درمان وی باید در خارج از زندان انجام شود. علیرغم تاکید پزشکی قانونی بر ضرورت انتقال به بیمارستان و این نکته که این زندانی سیاسی از بیماری های قلبی و نخاعی رنج می برد، مقامات دادستانی تهران با اعزام معتمدنیا به بیمارستان خارج از زندان مخالفت می کنند. معتمدنیا از مسئولان پشتیبانی جنگ دوران دفاع مقدس و نماینده ویژه نخست وزیری در دوره های رجایی، باهنر و مهندس میرحسین موسوی در بخش صنعت و معدن بوده است. وی در جریان حوادث پس از انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۸ در تاریخ ۸ تیرماه توسط اطلاعات سپاه احضار و بازداشت شد و پس از ۲ ماه انفرادی با قرار وثیقه آزاد شد. معتمدنیا در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب تهران توسط قاضی بیرعباسی به اتهام تبلیغ علیه نظام محکوم و در تاریخ ۲۱ مرداد ماه ۹۰ برای سپری کردن دوران محکومیتش روانه زندان اوین شد. او به دلیل فشارهای روحی و شرایط نامناسب دوران بازداشت در بند ۲الف به بیماری لته و آسیب های نخاعی دچار شده است.

**مجازات قصاص برای افراد زیر ۱۸ سال ممنوع شد**



سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس تاکید کرد که با تصویب قانون جدید مجازات اسلامی، مجازات قصاص برای افراد زیر ۱۸ سال ممنوع شده است. امین حسین رحیمی نماینده ملایر در گفت و گو با قانون در ارتباط با آخرین تغییرات قانون مجازات

اسلامی، گفت: سن کیفری در قانون قبلی ۹ و ۱۵ سال قمری بود که میان دختر و پسر متفاوت بوده و سن قمری و بلوغ شرط بود اما در قانون جدید سن مسئولیت کیفری را اینگونه تعریف کردیم که دختران و پسران زیر ۱۸ سال شمس جز اطفال و نوجوانان محسوب می شوند و مجازات بزرگسالان برای آن ها اعمال نمی شود. جمهوری اسلامی ایران مقام نخست در اعدام نوجوانان بزهکار (۱۸-) در جهان را دارد که همواره از سوی نهادهای حقوق بشری مورد انتقاد قرار داشته است.

**مجوز چاپ نشریه "آیین گفت و گو" لغو شد**



هیات نظارت بر مطبوعات ایران، امتیاز نشریه "آیین گفت و گو" متعلق به محمد خاتمی، رئیس جمهور پیشین ایران را لغو کرد.

اداره کل مطبوعات و خبرگزاری داخلی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در تاریخ ۱۱ بهمن ۱۳۹۰ اعلام کرده که امتیاز این نشریه لغو شده است.

دلیل لغو امتیاز این نشریه، انتشار "نامنظم" شده است. بر پایه قوانین ایران، نشریات باید به طور منظم منتشر شوند و اگر نشریه ای، شش ماه چاپ نشود، مجوزش لغو می شود.

با این حال بنیاد باران گفته است: "جلوگیری از انتشار این نشریه اگرچه به استناد شمول ماده ۱۶ قانون مطبوعات و انتشار نامنظم آن اعلام شده است، اقدامی خارج از رویه متعارف درباره انتشار نشریات، به ویژه در حوزه های علمی و فرهنگی است."

**در برخی از شهرها پروتوکل "اس اس ال" غیر فعال شد**



از رو پنج شنبه ۲۱ بهمن ماه امکان اتصال به وب سایت هایی که از پروتوکل SSL برای برقراری ارتباط امن با سرویس های خود استفاده میکنند قطع شد. پروتوکل اس اس ال که یکی از راههای ایمن سازی در فضای سایبری برای ورود به سایتهایی است که اطلاعات شخصی کاربران از جمله ایمیل و یا حساب بانکی در آنها وجود دارد؛ از روز گذشته در برخی از شهرهای ایران با اختلال همراه بوده است. در سالهای اخیر و در پی فیلترینگ گسترده سایت های مخالف و منتقد حاکمیت، استفاده از این پروتوکل برای عبور از فیلترینگ نیز به سرعت مورد استفاده قرار گرفته بود.

مختل شدن این سرویس در ایران همزمان با تلاش سازمانهای امنیتی فعال در زمینه سایبری برای بدست آوردن اطلاعات ورود به سرویس های ایمیل کاربران ایرانی صورت میگیرد.

گفتنی است، در طی ماههای اخیر اختلالات اینترنتی در شرق کشور به مدت طولانی ادامه داشت که شایعه آزمایش اینترنت ملی نیز از سوی برخی منابع اعلام شده بود.